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PD n. 359/2014                                  Seduta del 30.05.2014 
 
 
         
 
 
 
N. 280 -: Proroga termini versamento Tasi – prima rata 2014. 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
Su proposta dell’ Assessore ai Tributi; 
 
Premesso che: 
 
il comma 639 dell’art. 1 della L. 27/12/2013, n. 147 (Legge di Stabilità 2014) ha istituito, a decorrere dal 1 
gennaio 2014, l’Imposta Unica Comunale (IUC), composta di una parte di natura patrimoniale (IMU) e di 
una parte riferita ai servizi, che a sua volta si articola nel Tributo per i Servizi Indivisibili (TASI) e nella 
Tassa sui Rifiuti (TARI), quest’ultima destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei 
rifiuti; 
 
il comma 690 dell’art. 1 della L. 147/2013 prevede inoltre che la TASI sia applicata e riscossa dal Comune; 
 
l’art. 1 del  DL 16/2014 convertito con legge 68/2014 ha sostituito il comma 688 dell’art. 1 della L. 147/2013  
ed ha stabilito le scadenze di versamento dell’acconto e del saldo Tasi 2014 rispettivamente entro il 16 
giugno e il 16 dicembre per i comuni che abbiano deliberato le aliquote entro il 31 maggio 2014; 
 
con delibera di Consiglio Comunale n 34 del 20/05/2014 è stato approvato il regolamento comunale per 
l’applicazione dell’Imposta Unica Comunale – Tributo per i servizi indivisibili – (Tasi) pubblicato nel sito 
informatico di cui al d. lgs. 360/1998 in data 22/05/2014; 
 
il suddetto regolamento prevede, tra l’altro, che il pagamento dell’imposta sia suddiviso nella quota del 90-
10% tra possessori e detentori degli immobili; 
 
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 20/05/2014 sono state approvate le aliquote Tasi per 
l’anno 2014 pubblicate nel sito informatico di cui al d. lgs. 360/1998 in data 22/05/2014; 
 
i detentori degli immobili per la prima volta sono chiamati ad assolvere all’obbligo impositivo;  
 
nella seduta del 20/05/2014 il Consiglio Comunale ha approvato un apposito ordine del giorno con il quale si 
impegna il Sindaco e la Giunta a prevedere nel più breve tempo possibile e comunque entro il 30 maggio, il 
posticipo del pagamento della prima rata Tasi su tutti gli immobili del Comune di Venezia; 
 
la legge 27 luglio 2000, n. 212 ”statuto dei contribuenti” prevede all’art. 3, comma 2, che “in ogni caso, le 
disposizioni tributarie non possono prevedere adempimenti a carico dei contribuenti la cui scadenza sia 
fissata anteriormente al sessantesimo giorno dalla data della loro entrata in vigore o dell'adozione dei 
provvedimenti di attuazione in esse espressamente previsti”; 
 
Preso atto  
 
Del fatto che il regolamento per l’applicazione della Tasi prevede all’art. 19, comma 2, che per esigenze 
tecnico operative che impediscano la regolare informazione ai contribuenti o per problematiche che 
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rendano eccezionalmente difficoltoso l’assolvimento dell’obbligo di versamento, la Giunta Comunale può 
posticipare le scadenze e modificare il numero delle rate di pagamento del tributo; 
 
Considerato 
 
Che dalla data di pubblicazione delle delibere delle aliquote e del regolamento, alla data di scadenza del 
pagamento dell’acconto decorrono solo 27 giorni (dei quali solo 19 lavorativi) e che tale lasso di tempo 
appare assolutamente insufficiente per permettere un’adeguata informazione dei contribuenti, con particolare 
riferimento ai contribuenti per i quali l’imposizione sugli immobili è un’ assoluta novità (utilizzatori); 
 
che tale lasso di tempo appare inoltre insufficiente a permettere un corretto adempimento delle attività 
professionali per l’assoluta carenza dei software gestionali per i professionisti e le associazioni di assistenza 
fiscale 
 
che tale lasso di tempo non rispetta l’art 3, comma 2, della legge 212/2000 rendendo incerta l’attività 
accertativa del tributo;    
 
Richiamati 
 
il Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
il Decreto Legislativo n. 152/2006 e successive modiche ed integrazioni; 
 
lo Statuto del Comune di Venezia; 
 
la L. n. 147 del 27 dicembre 2013, art. 1 commi da 639 a 704; 
 
Visti i pareri del Dirigente e del direttore della Direzione Finanza, Bilancio e tributi, per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
 
A voti unanimi,  
 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
 
1) prorogare al giorno 21 luglio 2014 il termine per il pagamento della prima rata Tasi 2014; 
 
 
2) dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del 

T.U. 267/2000. 
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Presiede la seduta il Sindaco GIORGIO ORSONI

 
Partecipa il V. Segretario Generale FRANCESCO VERGINE 
 

 
            

La presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune il   04.06.2014 

per la prescritta pubblicazione ai sensi di legge. 
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